ATA N° 029/2013

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de 2013, às 19 horas, na Sala privativa das
Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales,

com a presença dos Vereadores Paulo G. Koste, como Presidente; Osmar A. Kappler, como

Vice-Presidente, Cristian A. Prade, como Secretário, Cleber Scottá, Henrique Pivatto, Gilmar
Dilkin, Bráulio S. Rother, Rogério Engster e Walmir Sebben. Verificado o número regimental, o

Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a Sessão, cumprimentou e agradeceu a
presença de todos. De forma especial, agradeceu o trabalho desenvolvido pela Vereadora

Rúbia, convocada na licença do Vereador Braulio, desejando boas vindas a este, pelo retorno. A

seguir, solicitou a leitura da ata da Sessão anterior. Lida a ata, a mesma foi apreciada e votada,
restando aprovada, por unanimidade. De imediato, solicitou a leitura dos expedientes.

Expediente do Executivo. Ofícios: nº 445/13, encaminhando Projeto de Lei nº 080/13, que
dispõe sobre a reformulação da Política Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e do

Adolescente, com a reestruturação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
adolescente e cria o Sistema Municipal de Atendimento Sócioeducativo, revogando as Leis

Municipais números 065/97, de 30 de setembro de 1997, 228/01 de 06 de julho de 2001 e

258/01 de 06 de novembro de 2001; nº 446/13, encaminhando Projeto de Lei nº 081/13, que
autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 4.670,00, visando aplicação de recursos

vinculados, provenientes do Governo Estadual; nº 447/13, encaminhando Projeto de Lei nº
082/13, que institui Turno Único junto a diversas Secretarias do Município de Roca Sales; nº

083/13, que estabelece o índice para revisão geral anual dos servidores do Poder Executivo,

incluindo os servidores celetistas do Quadro de Empregos, inativos e pensionistas. Ofício nº
449/13, encaminhando cópia das Leis Municipais nrs. 1.374/13 e 1.375/13, sancionadas pelo

Executivo Municipal no dia 05 de novembro de 2013. Expediente do Legislativo: Projeto de Lei
nº 001/13, do Legislativo, estendendo aos servidores do Poder Legislativo Municipal, a revisão

geral de que trata a Lei Municipal nº 329/02, alterada pela Lei nº 593/05; Projeto de Lei nº

002/13, do Legislativo, estendendo aos Secretários Municipais a revisão geral de que trata a Lei
Municipal nº 329/02, alterada pela Lei nº 593/05; Projeto de Lei nº 003/13, que estende aos

ocupantes de cargos eletivos de Prefeito e Vice-Prefeito, a revisão geral de que trata a Lei nº
593/05, e Projeto de Lei nº 004/13, que estende aos Vereadores Municipais, a revisão geral de

que trata a Lei Municipal nº 329/02, alterada pela Lei nº 593/05. Indicações: Nº 100/13 e nº
101/13, do Vereador Cristian Prade, e nº 102/13 do Vereador Cleber Scottá. Requerimento nº

039/13, do Vereador Cristian A. Prade. Expediente Externo: Convites: Do Pastor da Igreja

Filadélfia, para o 4º Congresso de Missões, nos dias 21,22,23 e 24 de novembro, no CSU,  e
outro da Patronagem do CTG, para o 15º Búfalo no Rolete, no dia 08 de dezembro, no CTG

Tropeiros da Amizade. A seguir, foi colocado em pauta o Projeto de Lei nº 077/13, que trata da
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2014. Lido o parecer da Comissão de

Orçamento e Finanças, favorável, a aprovação do Projeto, o Presidente colocou-o, para

apreciação e votação do Plenário, restando aprovado, por unanimidade. Dando seguimento,
consultou os Vereadores, para saber da possibilidade de colocar os Projetos de Lei 080/13,

081/13, 082/13, 083/13, de iniciativa do Executivo Municipal, e os Projetos de Lei de iniciativa
do Legislativo, de números 001/13, 002/13, 003/13 e 004/13, protocolados na sessão, para

apreciação e votação, de forma imediata. Com a concordância do Plenário, os projetos foram
colocados de forma individual, para apreciação e votação, restando todos aprovados, por

unanimidade. Na discussão do Projeto de Lei nº 082/13, que trata do Turno Único, o Vereador

Osmar se pronunciou, dizendo que gostaria que fosse cumprido o estabelecido no Projeto de
Lei, sem a possibilidade de serem feitos trabalhos extras, o que foi endossado pelo Vereador

Gilmar. O Vereador Henrique Pivatto questionou como ficará o trabalho da Secretaria da
Agricultura, com a instituição do Turno Único, uma vez que o trabalho na Secretaria não pode

parar. O Vereador Cristian disse que gostaria de receber um estudo da viabilidade do Turno

Único, depois do encerramento do projeto. O Presidente disse que concorda com as colocações
do Vereador Pivatto e Cristian. O Projeto de Lei nº 080/2013, depois de consultado o Plenário,

foi remetido às Comissões para análise e parecer. Considerando a matéria constante do Projeto
de Lei nº 080/2013, que trata da Reetruturação do Conselho Tutelar, e, considerando, ainda,

que as Conselheiras se faziam presentes, solicitando espaço, o Presidente passou a palavra às

representantes do Conselho Tutelar, para se manifestar sobre o trabalho que vem

desenvolvendo. As Conselheiras se manifestaram, dizendo da sua insatisfação no que se refere

à falta de um motorista com dedicação exclusiva para conduzir o veículo do Conselho Tutelar.
Diante das colocações das Conselheiras, o Presidente determinou que fosse expedido ofício ao

Prefeito Municipal, convidando-o, para a sessão do dia 02 de dezembro, a fim de esclarecer os
fatos noticiados pelas Conselheiras. Prosseguindo, o Presidente remeteu para as Comissões, o

requerimento nº 039/13 do Vereador Cristian, para análise e parecer. Dando continuidade, foi

solicitada a leitura das indicações: Nº 100/13 do Vereador Cristian Prade, solicitando ao
Executivo Municipal, reparos na tubulação da rede pluvial, compreendendo a Rua Vereador

João de Souza, seguindo a via paralela ao asfalto, compreendendo também, o trajeto da
propriedade da Senhora Nair Telöken até as proximidades do Arroio Sete de Setembro, áreas

urbanas consolidadas no Município de Roca Sales; nº 101/13, também, do Vereador Cristian
Prade, solicitando ao Poder Executivo Municipal, para que sejam realizados reparos na

tubulação da rede pluvial, entre a via pública e a área verde situada na Rua Osvaldo Koste,

Município de Roca Sales, e nº 102/13, do Vereador Cleber Scottá, solicitando ao Poder
Executivo Municipal, para que, através do Setor de Obras, sejam feitos reparos, com colocação

de saibro e brita, na estrada geral da Linha Fernando Abott (Moriggi); Sto André; Linha
Marechal Hermes (Violanda), até a Linha João Abott (Campinhos). Lidas as indicações, o

Presidente parabenizou o Vereador Cristian pela indicação de nº 100/2013. Dando seguimento,

o Plenário, a pedido, aprovou a viagem a Porto Alegre, com despesas pela Câmara, dos
Vereadores Cristian, Sebben e Gilmar, que agendaram audiência com o Deputado Giovani Feltes

e o Vice-Presidente da República, Michel Temer, para tratar sobre a filantropia do Hospital
Roque Gonzales. A pedido, o Presidente passou a palavra a Senhora Loiva, para se manifestar

sobre o Grupo de Danças Mara Rosa. Manifestando-se, disse que o Grupo comemora 10 anos
de existência, e realizará um evento, no dia 29 de novembro, na Sociedade Recreativa e

Cultural Roca-Salense, apresentando convite para prestigiar o grupo. Comunicou, ainda, que no

dia 30 de novembro, estarão se apresentando em Lajeado. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O
Vereador Sebben se manifestou, lamentando que a reforma da ponte da Encruzilhada ainda

não foi realizada, mesmo que tenha sido feito pelo Veredor Gilmar. Lembrou que a ponte está
muito danificada e representa riscos aos usuários. O Vereador Pivatto se manifestou,

lamentando pela demora por parte do Poder Executivo, em iniciar as obras da rede d’ água da

Linha Julio de Castilhos. O Vereador Osmar, prestou contas da viagem que fez a Porto Alegre,
acompanhado do Vereador Pivatto, quando estiveram em audiência no Gabinete do Deputado

José Sperotto, pois foram informados que o Deputado conseguiu junto ao Governador Tarso
Genro, a destinação de R$ 50.000,00, para a Prefeitura Municipal de Roca Sales, a fim de

comprar um veículo para ser utilizado na área da saúde. Finalizando o Vereador disse que está

preocupado com a instituição do Turno Único, pois coinscidirá com o período que Roca Sales
receberá as máquinas do Governo Estadual, para executar serviços aos agricultores. O Vereador

Cristian agradeceu a Vereadora Rúbia, pelo trabalho desenvolvido por ela quando substituiu o
Vereador Braulio, desejando Boas-Vindas a este. Fez um breve relato do que já foi feito pela

Comissão de Veredores para o Hospital de Roca Sales. O Presidente consultou o Plenário, a fim
de antecipar a sessão da Câmara do dia 30 de dezembro, para o dia 23 de dezembro. O

Plenário aprovou a proposta apresentada, sendo que o Presidente determinou que fosse dada a

publicidade necessária. O Preidente apresentou o relatório da reunião da AVAT, que ocorreu na
cidade de Ilópolis, no dia 16 de novembro. Disse que o encontro teve início às 9 horas, com

uma palestra proferida pelo Ex-Prefeito de Gramado, Senhor Pedro Bertolucci, com o “ Tema
Turismo como Vetor do Desenvolvimento Local e Regional” . Às 10:45 horas, ocorreu a

palestra com o “ Tema Realidade do Turismo no Vale do Taquari” , proferida pelos Senhores

Vanildo Roman e Rafael Fontana. Disse que participou do encontro, juntamente com os
Vereadores Osmar Kappler, Cleber Scottá e Rogério Engster. Nada mais, havendo a se tratar,

em nome de Deus, declarou encerrada a sessão. Sala das Sessões, 18 de novembro de 2013.

  Paulo G. Koste                               Cristian A. Prade

        Presidente                                       Secretário